
~\":. \ Vlaa~se 
·~~ \ Regenng 

Ministerieel besluit tot inschrijving van het Nieuwerek van de Onze-Lieve
Vrouwekathedraal in Antwerpen op de lijst van de beschermde 
archeologische zones 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BUITENLANDS BELEID EN ONROEREND ERFGOED 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen. gewijzigd bij 
bijzondere wet van 8 augustus 1988. inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van het archeologisch patrimonium. 
gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999. 28 februari 2003, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 18 
november 2011; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot bepaling van de bevoegdheden 
van de leden van de Vlaamse Regering. gewijzigd bij besluit van de Vlaamse Regering van 17 
oktober 2014; 

Gelet op het ministerieel besluit van 16 april 2014 tot inschrijving op het ontwerp van lijst van de 
voor bescherming vatbare archeologische zones van het Nieuwerek van de Onze-Lieve
Vrouwekathedraal in Antwerpen; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende bezwaren door Onroerend 
Erfgoed op datum van 25 september 2014. zoals voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen van 7 
oktober 2014, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 30 juni 1993 
houdende bescherming van het archeologisch patrimonium: 

Wegens de cultuurhistorische en de wetenschappelijke waarde als archeologische zone: 
Het Nieuwerek van de Onze-Lieve-Vrouwekathedraal. gelegen in 
Antwerpen. Groenplaats 21 
bekend ten kadaster: 
Antwerpen, 3de afdeling, sectie C. perceelnummers 2014A (deeD. 2014B (deeD, 2425B, 2463A !deeD 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 

Art. 2. Het wetenschappelijk en het cultuurhistorisch belang dat de bescherming verantwoordt. 
wordt als volgt omschreven: 

In de ondergrond van de kathedraaltuin bleven grote delen bewaard van het Nieuwerck, de 
geplande grootse uitbreiding van de kathedraal naar ontwerp van Domien de Waghemakere en 

r~r) IJ..: •C :.J 



2/2 

Rombout Keldermans. De werken startten in 1521. vielen stil na de brand van 1533 en werden 
definitief opgegeven in 1537. 

De argumenten ter bescherming kunnen als volgt geformuleerd worden: 
De goede bewaringsteestand van de structuurelementen van het Nieuwerek is duidelijk aangetoond 
en hebben een groot archeologisch potentieel. 
De verlaten bouwwerf en bouwplaats uit de 16de eeuw is als site op zich uniek en enig in 
Vlaanderen en geven het site een grote wetenschappelijke en cultuurhistorische waarde. 
De aangetroffen sporen van het Nieuwerek maar ook andere archeologische sporen in de bodem 
van voor de aanleg van het Nieuwerek en de aangrenzende sporen die in de kathedraal werden 
aangetroffen maken van deze zone een belangrijke archeologische en historische zone en dient 
aldus behouden te worden als een getuige enerzijds en met het oog op toekomstig onderzoek 
anderzijds. 
Deze unieke site heeft het huidige uitzicht, de onmiddellijke omgeving. de bewoning en het 
stratenplan rond de kathedraal bepaald. 
De site van het Nieuwerek illustreert het interessante en onafscheidelijk samengaan van de drie 
disciplines archeologie, bouwkundig erfgoed en landschap in stedelijke context. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschermingsvoorschriften en erfdienstbaarheden vermeld in: 
al het decreet van 30 juni 1993 houdende bescherming van het archeologisch patrimonium. 
gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999, 28 februari 2003, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 18 
november 2011, 
bl besluit van de Vlaamse Regering van 20 april1994 tot uitvoering van het decreet van 30 juni 1993 
houdende de bescherming van het archeologisch patrimonium. gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 12 december 2003, 23 juni 2006, 9 mei 2008, 4 december 2009, 1 april 2011. 10 juni 2011 
en 22juni 2012. 

Brussel. 0 9 FEB. 2015 

De Vlaamse minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erfgoed. 

Geert BOURGEOIS 


